
 
 

RESOLUCIÓN No. 
                                                      DEL 28/05/2025 

“POR LA CUAL SE DICTA RESOLUCIÓN DE ARCHIVO POR PARTE DE 
EL GERENTE DE LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO 

COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

    FORMA 4-027 V.2 

Página 1 de 5 

EL GERENTE SECCIONAL (E) 

 DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO – ICA 

 

 

El Gerente Seccional Antioquia del Instituto Colombiano Agropecuario - ICA, en uso de sus 

facultades constituciones, y legales en especial por las conferidas por la Ley 1437 de 2011, 

los artículos 156 y 157 de la Ley 1955 de 2019 y el Decreto 4765 de 2008 y, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

El Instituto Colombiano Agropecuario (ICA), es responsable de proteger la sanidad 
agropecuaria del país con el fin de prevenir la introducción y propagación de enfermedades 
que puedan afectar el sector Agropecuario Nacional. 
 
Son Funciones del ICA adoptar, de acuerdo con la Ley, las medidas necesarias para hacer 
efectivo el control de la sanidad animal y vegetal, la prevención de los riesgos biológicos y 
químicos, así como ejercer el control técnico de la producción y comercialización de los 
insumos agropecuarios y semillas que constituyan un riesgo para la producción y sanidad 
agropecuaria. 
 
El 24 de marzo de 2020, se expidió la Resolución 067450, por la cual se estableció el 
periodo para el primer ciclo de vacunación contra la Fiebre Aftosa y Brucelosis Bovina, que 
se llevará a cabo del 18 de mayo y hasta el 1 de julio de 2020. 
 
El 3 de abril de 2020, se expidió la Resolución 065006, por la cual se suspendieron los 
términos de los procesos administrativos sancionatorios a cargo de la Gerencia Seccional de 
Antioquia, a partir de la fecha de promulgación de la misma y hasta el día hábil siguiente a la 
superación de la emergencia sanitaria COVID-19 declarada por el Ministerio de Salud y 
Protección Social. 
 
El 01 de julio de 2020, se expidió la Resolución 070753, Por medio de la cual se amplía el I 
ciclo de vacunación contra fiebre aftosa y brucelosis bovina 2020 en algunos departamentos 
hasta el 24 de julio de 2020, en los Municipios de la Ceja, Granada, San Carlos, Bello, San 
Pedro de los Milagros, Don Matías, Ituango y Santa Rosa de Osos.  
 
El 30 de julio de 2020, se expidió la Resolución 07236, por la cual se levantó la suspensión 
de términos de los procesos administrativos sancionatorios que se pudieran realizar por 
medios electrónicos en primera instancia. Considerando que en su gran mayoría los 

00006375



 
 

RESOLUCIÓN No. 
                                                      DEL 28/05/2025 

“POR LA CUAL SE DICTA RESOLUCIÓN DE ARCHIVO POR PARTE DE 
EL GERENTE DE LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO 

COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

    FORMA 4-027 V.2 

Página 2 de 5 

ganaderos del departamento de Antioquia no cuentan con correos electrónicos, la primera 
instancia de los procesos administrativos sancionatorios debía ser adelantada de manera 
presencial. 
 
Que el día 09/06/2022, el Fondo Nacional del Ganado expidió el Acta de Predio No 
Vacunado 3675101 para el Predio LA SIBERIA ubicado en la vereda LA LAJA en el 
municipio de RIONEGRO - ANTIOQUIA. 
 
Que según el acta de predio no vacunado que obra al interior del expediente ANT.2.13.0-
82.001.2024-0466 en contra de DARIO RENDON GONZALEZ identificado (a) con No. 
15.424.777 propietario o tenedor del predio LA SIBERIA ubicado en la vereda LA LAJA en 
el municipio de RIONEGRO – ANTIOQUIA presuntamente no vacunó sus animales, 
incumpliendo presuntamente con la RESOLUCIÓN 00007416 DE 2022 “Por la cual se 
establece el período y las condiciones para el primer ciclo de vacunación contra la Fiebre 
Aftosa y Brucelosis Bovina para el año 2022 en el territorio Nacional, así como las 
condiciones para la vacunación contra la rabia de origen silvestre”. 
 
Que el día 26 de febrero de 2024, la Gerencia Seccional de Antioquia del Instituto 
Colombiano Agropecuario – ICA, emitió AUTO DE FORMULACIÓN DE CARGOS 2024-
0466 en contra de DARIO RENDON GONZALEZ identificado (a) con No. 15.424.777 
propietario o tenedor del predio LA SIBERIA ubicado en la vereda LA LAJA en el municipio 
de RIONEGRO – ANTIOQUIA – ANTIOQUIA por la presunta infracción de la Resolución 
00007416 de 2022. 
 

Que el día 24/04/2024, la Gerencia Seccional de Antioquia del Instituto Colombiano 
Agropecuario – ICA, envió al número de contacto del investigado registrado en la entidad, la 
CITACIÓN A NOTIFICACIÓN PERSONAL del Auto de Formulación de Cargos 2024-0466 
del 26 de febrero de 2024.  
 
Que el día 26/04/2024, la Gerencia Seccional de Antioquia del Instituto Colombiano 
Agropecuario – ICA, NOTIFICÓ PERSONALMENTE al señor (a) DARIO RENDON 
GONZALEZ identificado (a) con No. 15.424.777 propietario o tenedor del predio LA 
SIBERIA ubicado en la vereda LA LAJA en el municipio de RIONEGRO – ANTIOQUIA, del 
Auto de Formulación de Cargos 2024-0466 del 26 de febrero de 2024. 
 
Que el día 08/05/2025, el señor (a) DARIO RENDON GONZALEZ identificado (a) con No. 
15.424.777 propietario o tenedor del predio LA SIBERIA ubicado en la vereda LA LAJA en 
el municipio de RIONEGRO – ANTIOQUIA, mediante correo electrónico remitió descargos 
frente a los hechos que dieron origen a Auto de Formulación de Cargos 2024-0466 del 26 
de febrero de 2024.  
 

00006375



 
 

RESOLUCIÓN No. 
                                                      DEL 28/05/2025 

“POR LA CUAL SE DICTA RESOLUCIÓN DE ARCHIVO POR PARTE DE 
EL GERENTE DE LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO 

COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

    FORMA 4-027 V.2 

Página 3 de 5 

DESCARGOS en los siguientes términos: 
 

(…) Informo que para esta fecha yo contacte el señor Juan Diego Naranjo Giraldo identificado con 
numero de cedula 1.036.423.340, para que me vacunaras el ganado que en ese entonces tenía en mi 
predio (la Siberia ubicado en la vereda los pinos del municipio de Rionegro), y así fue, él se presentó y 
me realizo la debida vacunación, yo le pague lo que correspondía en ese momento, y me confié que el 
señor realizaría en debido asentamiento de esto, pero ahora 2 años d3pues ustedes me notifican que 
dicho ganado no fue vacunado, siendo para mi esto, una sorpresa, ya que en lo ocurrido de este 
tiempo yo he podido expedir licencias y además he seguido con el uso del suelo del predio, esto sin 
ninguna novedad. También me parece extraño que el señor Juan Diego Naranjo Giraldo halla 
reportado el acta de predio ganadero no vacunado, si el realizo dicha labor.” 

 
 
Que el día 30/05/2024, la Gerencia Seccional de Antioquia del Instituto Colombiano 
Agropecuario – ICA, PRESCINDIÓ DE LA ETAPA DE PRUEBAS Y CORRE TRASLADO 
DEL AUTO DE ALEGATOS DE CONCLUSIÓN de fecha 17 de julio de 2025, al señor (a) 
DARIO RENDON GONZALEZ, quien fue debidamente informado mediante correo 
electrónico personal, previamente autorizado por el investigado, con un término no mayor a 
diez (10) días hábiles, siguientes a la notificación de la presente comunicación, dentro del 
expediente ANT.2.13.0-82.001.2024-0466. 
 
 
 

ANÁLISIS PROBATORIO 
 

Dentro del Expediente se logran recaudar y tener cómo validos los siguientes medios 
de prueba: 

 

 Registro de Acta de Predio No Vacunado Numero 3675101 para el predio LA 

SIBERIA ubicado en la vereda LA LAJA en el municipio de RIONEGRO – 

ANTIOQUIA. 

 

 

CONCLUSIONES DEL DESPACHO 

 

 

1. Evaluados los elementos probatorios que reposan en el expediente, se realiza el 
siguiente análisis previo a resolver:  
 

00006375



 
 

RESOLUCIÓN No. 
                                                      DEL 28/05/2025 

“POR LA CUAL SE DICTA RESOLUCIÓN DE ARCHIVO POR PARTE DE 
EL GERENTE DE LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO 

COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

    FORMA 4-027 V.2 

Página 4 de 5 

 

Que una vez analizado los descargos de OFICIO dentro del Proceso Administrativo 
Sancionatorio ANT.2.13.0-82.001.2024-0466, aperturado en contra del señor (a) DARIO 

RENDON GONZALEZ identificado (a) con No. 15.424.777 propietario o tenedor del predio LA 

SIBERIA ubicado en la vereda LA LAJA en el municipio de RIONEGRO – ANTIOQUIA y por 
encontrase méritos que prueban lo indicado por el investigado, y las decretadas por oficio y 
basados en el principio constitucional de la BUENA FE el cual se encuentra consagrado en 
el artículo 83 de la Constitución política de 1991:  “Las actuaciones de los particulares y de 
las autoridades públicas deberán ceñirse a los postulados de buena fe, la cual se presumirá 
en todas las gestiones que aquéllos adelanten ante éstas”; es así que se quiso proteger al 
particular de los obstáculos y trabas que las autoridades públicas, y los particulares que 
ejercen funciones públicas, ponen frente a él, como si se presumiera su mala fe, y no su 
buena fe, igualmente en la Sentencia C-1194/08 de la Corte Constitucional se indica que: 
 

 
 “La jurisprudencia constitucional ha definido el principio de buena fe como aquel que exige a 
los particulares y a las autoridades públicas ajustar sus comportamientos a una conducta 
honesta, leal y conforme con las actuaciones que podrían esperarse de una “persona 
correcta (vir bonus)”. Así la buena fe presupone la existencia de relaciones reciprocas con 
trascendencia jurídica, y se refiere a la “confianza, seguridad y credibilidad que otorga la 
palabra dada”. 
 

 

Conforme a lo anterior, la entidad no encuentra mérito para adelantar la actuación 
administrativa de carácter sancionatorio establecida en el artículo 47 y siguientes de la Ley 
1437 de 2011, a DARIO RENDON GONZALEZ ya que en el desarrollo del proceso se 
acreditó la vacunación por los propios medios del investigado y en consecuencia no existe 
riesgo sanitario.  

 
En ese orden de ideas, se decide archivar el proceso, advirtiéndole al productor que de 
cometer una infracción se podría hacer acreedor a multas sucesivas de 1 a 10.000 SLMLMV. 
 
 
Que, en virtud de lo expuesto, 
 
 

 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO 1. Ordenar EL ARCHIVO DEFINITIVO del Proceso Administrativo 

Sancionatorio 2024-0466 del 26 de febrero de 2024 iniciado al señor (a) DARIO 

RENDON GONZALEZ identificado (a) con No. 15.424.777 propietario o tenedor del 

00006375



 
 

RESOLUCIÓN No. 
                                                      DEL 28/05/2025 

“POR LA CUAL SE DICTA RESOLUCIÓN DE ARCHIVO POR PARTE DE 
EL GERENTE DE LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO 

COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

    FORMA 4-027 V.2 

Página 5 de 5 

predio LA SIBERIA ubicado en la vereda LA LAJA en el municipio de RIONEGRO 

– ANTIOQUIA, de conformidad con la parte considerativa de esta providencia. 
 

ARTÍCULO 2. Notificar el contenido del presente acto administrativo de acuerdo con 

lo consagrado en los artículos 67 al 69 del Código de Procedimiento Administrativo y 

de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011). 
 

 

 

 ARTÍCULO 3: Contra la presente resolución no procede recurso alguno. 

 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 

Dada en Bello - Antioquia, veintiocho (28) de mayo de 2025.  
 
 
 
 
 
 

VÍCTOR MANUEL RISCANEVO ROMERO  
Gerente Seccional Antioquia (E) 

 

Proyecto: Johan Steban Pulgarin Hincapie. Oficina Jurídica. Abogado Contratista. 

 

00006375


